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1. INTRODUCCIÓN 
 
La Municpalidad del Cantón de Corredores solicitó la colaboración de la Unidad de Gestión 

Municipal del PITRA-LanammeUCR durante el mes de mayo de 2012 para realizar la 

evaluación de aproximadamente 11 km de caminos ubicados en el Distrito de Laurel, ya que 

se planea intervenir este corredor próximamente. 

La evaluación se realizó en parte de cuatro caminos de la red vial cantonal (6-10-011, 6-10-

010, 06-10-082, 6-10-091) que constituyen una conexión entre las rutas nacionales 608 y 

614 como se puede observar en la Figura 2. 

Adicionalmente, se solicitó la evaluación del material producido en el Tajo Canoas para ser 

utilizado en caminos de grava, cuya ubicación se observa en la Figura 1. 

  

Figura 1. Ubicación de Tajo Canoas. 
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Figura 2. Mapa de caminos evaluados. 
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2. ACTIVIDADES REALIZADAS 

 
El proceso de evaluación de los caminos mencionados en el apartado anterior incluyo las 

siguientes actividades: 

2.1 Excavación de sondeos a cielo abierto y extracción de muestras 

 

Se realizaron 18 sondeos a cielo abierto distribuidos aproximadamente cada 

700m a lo largo de los 11 km evaluados. La distribución de los sondeos a lo largo 

de los caminos recorridos se puede observar en la Figura 2. Los datos 

recopilados en campo se pueden observar con detalle en los formularios del 

Anexo 1, pero a manera de resumen, la información recabada en cada sitio de 

sondeo fue la siguiente: 

 

- Anchos de derecho de vía y superficie de ruedo 

- Ubicación GPS 

- Espesores de cada capa de la estructura de pavimento existente 

- Descripción visual de los materiales observados en cada capa y suelo. 

- Observaciones referentes a las condiciones del sitio. 

- Extracción de muestras representativas de los materiales de superficie de 

ruedo granular y suelo para caracterizar en el laboratorio. 

- Mediciones de CBR en sitio por medio del anillo de carga manual. 

- Archivo fotográfico  

 

En los sitios de sondeo se recolectaron 13 muestras de suelo de subrasante y 8 

muestras de grava de superficie de ruedo, de acuerdo al criterio de los técnicos 

encargados de la evaluación, lo cual se puede observar en la Tabla 1. 

 

Adicionalmente, se extrajeron dos muestras de agregados del Tajo Canoas para 

ser caracterizadas como material para caminos de grava y relleno para 

estructuras. 
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Tabla 1. Muestras de material recolectadas en los sitios de sondeo y Tajo Canoas. 

Origen Sitio de muestra Estacionamiento Muestras recolectadas 

Camino  

6-10-011 

Sondeo 1 0+025 
-Grava de superficie de ruedo 

-Suelo de subrasante 

Sondeo 2 0+0525 - 

Sondeo 3 1+025 
-Grava de superficie de ruedo 

-Suelo de subrasante 

Sondeo 4 1+525 -Suelo de subrasante 

Sondeo 5 2+025 -Suelo de subrasante 

Sondeo 6 2+525 
-Grava de superficie de ruedo 

-Suelo de subrasante 

Sondeo 7 3+025 - 

Camino  

6-10-010 

Sondeo 8 3+525 
-Grava de superficie de ruedo 

-Suelo de subrasante 

Sondeo 9 4+225 -Suelo de subrasante 

Sondeo 10 4+925 -Grava de superficie de ruedo 

Sondeo 11 5+625 - 

Camino 

6-10-082 

Sondeo 12 6+350 
-Grava de superficie de ruedo 

-Suelo de subrasante 

Sondeo 13 6+850 -Suelo de subrasante 

Sondeo 14 7+650 -Grava de superficie de ruedo 

Sondeo 15 8+350 -Suelo de subrasante 

Camino 

6-10-091 

Sondeo 16 9+050 -Suelo de subrasante 

Sondeo 17 9+750 
-Grava de superficie de ruedo 

-Suelo de subrasante 

Sondeo 18 10+450 -Suelo de subrasante 

Tajo Canoas 
Muestra #1 Acopio Malla 25cm -Agregado para relleno de estructuras 

Muestra #2 Acopio Malla 6cm -Agregado para relastrado 
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2.2 Ensayos de laboratorio 

 

Las muestras de suelo y agregados tomadas en el sitio, tanto en los caminos 

recorridos como en el Tajo Canoas, fueron trasladadas al laboratorio del 

Lanamme UCR para ser analizadas por medio de diferentes ensayos de acuerdo 

al tipo de material. 

 

Previo a realizar los ensayos de laboratorio se llevó a cabo un proceso de 

clasificación visual de las muestras de suelo y grava de superficie de ruedo. Esto 

permitió establecer familias de materiales con características similares para las 

cuales se realizaron los ensayos de laboratorio indicados en la Tabla 2.  

 

Tabla 2. Ensayos de laboratorio realizados para cada tipo de muestra. 

 
Origen 

Tipo de 
material 

Cantidad 
de 

muestras 
Ensayos de laboratorio a realizados 

Caminos  

6-10-011 

6-10-010 

6-10-082 

6-10-091 

Suelo de 

subrasante 
11 

-Análisis granulométrico vía humeda 

-Límites de Atterberg 

Grava de 

superficie de 

ruedo 

5 
Análisis granulométrico vía mallas 

-Límites de Atterberg 

 

 

 

Tajo 

Canoas 

Muestra #1 

Material 

granular para 

relleno 

1 

-Análisis granulométrico para agregados vía mallas 

-Límites de Atterberg 

-Proctor Modificado 

-CBR 

Muestra #2 

Material 

granular para 

lastrado 

1 

-Análisis granulométrico para agregados vía mallas 

-Límites de Atterberg 

-Abrasión 

-Sanidad 

-Índice de durabilidad 

-Caras fracturadas 
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Se establecieron 11 familias de material de suelo y 6 familias para la grava de 

superficie de ruedo. Este proceso redujo la cantidad de muestras a ensayar, de 13  

a 11 en el caso de los suelos de subrasante y de 8 a 6 en el caso de la grava de 

superficie de ruedo, ya que se realiza una prueba por familia. 

 

Las muestras de material granular del Tajo Canoas se analizaron por aparte y no 

forman parte de las familias establecidas para los materiales muestreados en los 

sondeos de los caminos del Distrito Laurel. 
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3. ANÁLISIS DE RESULTADOS 
 

El informe No. I-0638-12 que se adjunta en al Anexo 3 incluye los resultados de los ensayos 

realizados a los materiales extraídos de los sondeos realizados en los caminos del Distrito 

Laurel y los materiales del Tajo Canoas. 

A continuación se resumen los resultados obtenidos durante la recolección de las muestras y 

los ensayos de laboratorio en comparación con lo indicado en el Manual de especificaciones 

generales para la construcción de carreteras, caminos y puentes CR-2010. 

 
3.1 Evaluación de Caminos del Distrito Laurel 

 
El proceso de evaluación de los caminos  con código 6-10-011, 6-10-010, 6-10-082 y 6-10-

091, pertenecientes al Distrito Laurel, Cantón Corredores se incluyó los aspectos que se 

describen seguidamente. 

3.1.1 Evaluación visual 

Durante el recorrido de los 11km de caminos se recopiló información acerca de varios 

aspectos básicos que fueron evaluados visualmente por parte de los técnicos del Lanamme 

por medio de los formularios del Anexo 1. La evaluación visual se realizó cerca de los puntos 

de sondeo, aproximadamente cada 700m y se resume en la Tabla 3. 

Se observaron condiciones de topografía y tránsito homogéneas a lo largo de los 11km. Los 

caminos evaluados se encuentran en una zona de topografía plana, cercana a zonas 

pantanosas, humedales o cauces de ríos propensos a desbordes. También se observó que 

el tipo de tránsito que se presenta en la zona incluye vehículos livianos, pick-up, C2, C2+ y 

C3. Sin embargo, la evaluación no incluyó la realización de conteos vehiculares. 

Se observó una condición generalizada de la superficie de ruedo de regular a mala con 

presencia de material de sobretamaño, contaminación con finos de subrasante, algunas o 

muchas deformaciones y huecos.  
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Tabla 3. Resumen evaluación visual de los 11km de caminos del Distrito Laurel. 

Código del 
Camino 

Sondeo 

Dimensiones 
Condición 

Superficie de 
Ruedo 

Drenajes 

Ancho 

Derecho Vía 
(m) 

Ancho 
Superficie 

Ruedo (m) 
 

Bombeo 

Calzada 
Cunetas 

6-10-011 

1 14.00 4.70 

Regular 

Sin bombeo 

No se observan 
2 14.00 6.00 

3 14.00 5.00 

Cunetas en tierra, 

falta conformacion 

y limpieza 

4 11.00 5.80 
No se observan 

5 12.00 6.00 

Conformación 

en corona con 

leve bombeo 

6 14.00 5.80 
Cuneta en tierra 

margen izquierda 

7 12.00 5.50 No se observan 

6-10-010 

8 12.00 5.60 

Cuneta en tierra 

margen derecha de 

camino 

9 12.00 5.00 

Sin bombeo 

No se observan 

10 11.70 5.70 
Cuneta en tierra 

margen izquierda 

11 12.00 5.00 

Mala 

 

No se observan 

6-10-082 

12 9.00 4.00 

13 9.00 4.30 

Cuneta margen 

izquierda en tierra, 

falta conformacion 

y limpieza 

14 9.00 4.00 Regular 

Conformación 

en corona con 

leve bombeo 

Cunetas ambos 

lados, falta 

conformacion y 

limpieza 

15 11.00 4.30 
 

Mala 
Sin bombeo No se observan 

6-10-091 
16 9.00 5.60 

Regular  Sin bombeo 

Cuneta margen 

derecha en tierra, 

falta conformacion 

y limpieza 

17 11.00 5.00 
No se observan 

18 14.00 7.50 
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3.1.2 Espesores de la estructura de pavimento 

 

La estructura de pavimento que se encontró en los 11km de caminos evaluados por medio 

de la excavación de los sondeos, está compuesta principalmente por una sola capa de 

material granular de espesores variables que funciona como superficie de ruedo, colocado 

sobre el suelo de subrasante de acuerdo a lo indicado en los formularios del Anexo 1 y que 

se resume en la Tabla 4. 

 

Tabla 4. Resumen de espesores de la estructura de pavimento 

Código de 
Camino Sondeo Grava de superficie de 

ruedo (cm) 

6-10-011 

1 20 
2 28 
3 49 
4 18 
5 26 
6 38 
7 45 

6-10-010 

8 46 
9 54 

10 66 
11 38 

6-10-082 

12 18 
13 20 
14 84 
15 36 

6-10-091 
16 45 
17 35 
18 32 
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3.1.3 Suelos 

 

Los resultados de los ensayos de granulometría y Límites de Atterberg que se realizaron a 

las muestras de suelos obtenidas durante la excavación de los sondeos se indican en el 

Informe I-0638-12 que se encuentra en al Anexo 3.  Como se indicó en el apartado 2.2 de 

este informe, se realizaron los ensayos para 11 de las 13 muestras originalmente obtenidas, 

de acuerdo al proceso de formación de familias de material. 

La Tabla 5 muestra la clasificación de los suelos muestreados de acuerdo al Sistema 

Unificado de Clasificación de Suelos (SUCS) y a la clasificación AASHTO. 

 

Tabla 5. Clasificación de las muestra de suelo. 

Código 
de 

Camino 
Sondeo Muestra 

Familia 
de 

Suelos 
Clasificación SUCS Clasificación 

AASHTO 

6-10-011 

1 1165-12 1 Limo inorgánico arcilloso ligeramente plástico (ML) A-7-5 
3 1168-12 2 Limo inorgánico de alta compresibilidad (MH) A-7-6 

4 1170-12 3 
Arcillas limosa inorgánicas de baja a media plasticidad 

(CL) A-6 

5 1171-12 4 Limo inorgánico arcilloso ligeramente plástico (ML) A-7-5 

6 1172-12 5 Limo inorgánico de alta compresibilidad (MH) A-7-6 

6-10-010 8 1174-12 3 
Arcillas limosa inorgánicas de baja a media plasticidad 

(CL) A-6 

9 1176-12 6 Limo inorgánico de alta compresibilidad (MH) A-7-6 

6-10-082 
12 1178-12 9 Limo inorgánico de alta compresibilidad (MH) A-7-6 

13 1180-12 7 Limo inorgánico de alta compresibilidad (MH) A-7-6 

15 1182-12 8 Limo inorgánico de alta compresibilidad (MH) A-7-6 

6-10-091 
16 1183-12 10 Limo inorgánico de alta compresibilidad (MH) A-7-6 

17 1184-12 9 Limo inorgánico de alta compresibilidad (MH) A-7-6 

18 1186-12 11 Limo inorgánico de alta compresibilidad (MH) A-7-6 
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Durante la excavación de los sondeos se realizaron mediciones de CBR en sitio al llegar al 

nivel de subrasante. Las mediciones realizadas en cada punto de sondeo que se indican en 

los formularios del Anexo 1 corresponden con las lecturas del anillo de carga manual. 

Posteriormente se obtuvo un promedio de cada lectura para calcular el Indice del Cono (CI) 

para cada sitio de sondeo. Esto calculó por medio de la ecuación de calibración del anillo de 

carga, cuyos resultados se muestran en la Tabla 6. En los sondeos 3, 14, 16 y 17 se 

encontró suelo con una capacidad de soporte muy baja, donde le anillo de carga no registró 

lectura. 

Tabla 6. Indices del Cono (CI). 

Sondeo Indice del Cono (CI) 
1 136,21 
2 133,38 
3 - 
4 148,17 
5 155,32 
6 143,00 
7 143,97 
8 144,01 
9 145,94 

10 139,37 
11 142,10 
12 142,57 
13 151,11 
14 -  
15 140,20 
16  -  
17 - 
18 156,63 

 

Luego de obtener la clasificación de cada muestra de suelo, se procedió a calcular el valor 

de CBR en sitio para cada punto de sondeo, apartir de las Indices del Cono (CI), la siguiente 

ecuación y los coeficientes indicados en la Tabla 7 (correlación obtenida por el Cuerpo de 

Ingenieros del Ejercito de Estados Unidos en 2008).  
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Tabla 7. Coeficientes y exponentes para la estiamción del CBR en sitio. 

Tipo de suelo Clasificación SUCS 
Coeficientes y exponentes 

a b R2 
Todos los suelos Todos 0,2985 0,5358 0,4715 

Arcilla, alta plasticidad CH 0,1264 0,6979 0,8516 
Arcilla, baja plasticidad CL  0,1266 0,6986 0,8701 
Limo, alta plasticidad MH 0,0820 0,7174 0,7715 
Limo, baja plasticidad ML 0,1111 0,739 0,5193 

Grano grueso SM+GP 1,1392 0,4896 0,3495 
Grano fino CH, CL, MH, ML 0,1305 0,6776 0,7724 

Alta Pasticidad CH+MH 0,1460 0,6432 0,7741 

Baja Plasticidad CL+ML 0,1281 0,6984 0,7962 
Fuente: Predicting California Bearing Radio from Trafficability Cone Index Values, US Army Corps 2008. 

La Tabla 8 muestra los resultados de la estimación de CBR para cada sitio de sondeo donde 

se realizó la medición. 

Tabla 8. Resumen de Resultados de CBR en sitio 

Código del Camino Sondeo CBR en sitio CBR en sitio (promedio) 

6-10-011 

1 4,20 

3,91 

2 3,70 

4 4,16 
5 4,62 

6 2,88 

7 3,89 

6-10-010 

8 2,90 

3,28 

9 2,93 

10 3,81 
11 3,86 

12 2,88 

6-10-082 
13 3,00 

2,92 
15 2,84 

6-10-091 18 3,08 3,08 
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3.1.4 Grava de superficie de ruedo 

Los resultados de los ensayos de granulometría y Límites de Atterberg que se realizaron a 

las muestras de grava de superficie de ruedo obtenidas durante la excavación de los 

sondeos se indican en el Informe I-0638-12 que se encuentra en al Anexo 3.  Se realizaron 

los ensayos para 6 de las 8 muestras originalmente obtenidos de acuerdo con el proceso de 

formación de familias que se explicó en el apartado 2.2 de este informe. 

La Tabla 9 muestra un resumen de la clasificación de las muestras de grava de superficie de 

ruedo de acuerdo con SUCS y AASHTO. 

La Tabla 10 muestra la comparación de las muestras de grava de superficie de ruedo con 

respecto a las especificaciones indicadas en la Tabla 703-6 del CR-2010 para bases 

subbases y en la Tabla 703-7 del CR-2010 para material granular de superficie de ruedo. 

 
 

Tabla 9. Clasificación de las muestras de grava de superficie de ruedo. 

Código 
de 

Camino 
Sondeo Muestra 

Familia de 
gravas Superficie 

de Ruedo 
Clasificación SUCS Clasificación 

AASHTO 

6-10-011 

1 1166-12 1 
Grava arcillosa-arenosa bien graduada 

 con pocos finos (GC-GW) A-2-6 

3 1169-12 2 
Grava arcillosa-arenosa bien graduada c 

on pocos finos (GC-GW) A-2-6 

6 1173-12 3 
Grava arcillosa-arenosa mal graduada  

con pocos finos (GC-GP) A-2-6 

6-10-010 
8 1175-12 4 

Grava arcillosa-arenosa bien graduada  
con pocos finos (GC-GW) A-2-6 

10 1177-12 4 
Grava arcillosa-arenosa bien graduada 

 con pocos finos (GC-GW) A-2-6 

6-10-082 
12 1179-12 4 

Grava arcillosa-arenosa bien graduada  
con pocos finos (GC-GW) A-2-6 

14 1181-12 5 
Grava arcillosa-arenosa bien graduada  

con pocos finos (GC-GW) A-2-4 
6-10-091 17 1185-12 6 Arena limosa, mezcla de arena y limo (SM) A-3 
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Tabla 10. Evaluación de las muestras conrespecto al CR-2010 Tabla 703-6 y 703-7. 

MUESTRA CARACTERÍSTICAS 
RESULTADO 

ENSAYO 

ESPECIFICACIÓN CR-2010 
A 

(SUBBASE) 
B 

(SUBBASE) 
C (BASE) D (BASE) E (BASE) 

CAPA 
SUPERFICIAL 
GRANULAR 

1166-12 
Granulometría 

Abertura % por peso 

NO CUMPLE NO CUMPLE NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE NO CUMPLE 

63mm 92 
50mm 91 

37.5mm 83 
25mm 76 
19mm 72 

12.5mm 63 
9.5mm 58 

4.75mm 46 
425mm 21 
75µm 11 

Plasticidad LL=28, IP=11 NO CUMPLE NO CUMPLE NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

SI CUMPLE 

1169-12 

Granulometría 

Abertura % por peso 

SI CUMPLE NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE NO CUMPLE 

63mm 98 
50mm 95 

37.5mm 87 
25mm 73 
19mm 67 

12.5mm 59 
9.5mm 54 

4.75mm 44 
425mm 17,3 
75µm 10,1 

Plasticidad LL=26, IP=11 NO CUMPLE NO CUMPLE NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE SI CUMPLE 

1173-12 

Granulometría 

Abertura % por peso 

NO CUMPLE NO CUMPLE NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO CUMPLE 

63mm 66 
50mm 60 

37.5mm 47 
25mm 36 
19mm 32 

12.5mm 27 
9.5mm 24 

4.75mm 19 
425mm 9 
75µm 5,7 

Plasticidad LL=32, IP=12 NO CUMPLE NO CUMPLE NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE NO CUMPLE 

1175-12         
1177-12            
1179-12 

Granulometría 

Abertura % por peso 

NO CUMPLE NO CUMPLE NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE NO CUMPLE 

63mm 100 
50mm 92 

37.5mm 87 
25mm 78 
19mm 70 

12.5mm 62 
9.5mm 57 

4.75mm 45 
425mm 21 
75µm 12 

Plasticidad LL=34, IP=14 NO CUMPLE NO CUMPLE NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE NO CUMPLE 
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MUESTRA CARACTERÍSTICAS RESULTADO 
ENSAYO 

ESPECIFICACIÓN CR-2010 

A 
(SUBBASE) 

B 
(SUBBASE) 

C (BASE) D (BASE) E (BASE) 
CAPA 

SUPERFICIAL 
GRANULAR 

1181-12 
Granulometría 

Abertura 
Malla 

% por peso 
pasando 

NO CUMPLE NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE NO CUMPLE 

63mm 98 
50mm 97 

37.5mm 91 
25mm 84 
19mm 77 

12.5mm 69 
9.5mm 63 

4.75mm 49 
425mm 16 
75µm 8,1 

Plasticidad LL=24, IP=8 SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE SI CUMPLE 

1185-12 
Granulometría 

Abertura 
Malla 

% por peso 
pasando 

NO CUMPLE NO CUMPLE NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO CUMPLE 

63mm 98 
50mm 98 

37.5mm 95 
25mm 90 
19mm 85 

12.5mm 77 
9.5mm 72 

4.75mm 60 
425mm 32 
75µm 16 

Plasticidad NP NO CUMPLE NO CUMPLE NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE NO CUMPLE 

 
 

3.2 Caracterízación de materiales del Tajo Canoas   
 

Se tomaron muestras de material granular extraído en el Tajo Canoas para su 

caracterización como fuente de agregados. La muestra 1187-12 se tomó de un acopio de 

material seleccionado por medio de una malla de aproximadamente 25 cm de abertura. La 

muestra 1188-12 se tomó de otro acopio de material seleccionado por medio de una malla 

de aproximadamente 6cm de abertura. Se puede observar el detalle del proceso de 

muestreo en los formularios del Anexo 2. 

Se analizaron en el laboratorio los materiales encontrados en el Tajo Canoas y los resultados 

de los ensayos se incluyen en el informe de laboratorio I-0638-12 adjunto en el Anexo 3.  
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Adicionalmente, se analizaron los resultados de los ensayos de laboratorio con respecto a 

las especificaciones establecidas en el CR-2010. En el caso de la muestra 1187-12 se 

evaluaron sus características como material de relleno, base, subbase y superficie de ruedo, 

lo cual se puede observar en la Tabla 11 y 12. La muestra 1188-12 se evaluó como material 

de base, subbase y superficie de ruedo granular, lo cual se puede observar en la Tabla 13. 

Tabla 11. Caracterización y evaluación de la muestra de material 1187-12 para bases, subbases y capas de 
ruedo granulares con respecto al CR-2010 Tabla 703-6 y 703-7. 

MUESTR
A 

CARACTERÍSTI
CAS NORMA RESULTADO ENSAYO 

ESPECIFICACIÓN CR-2010 

A (SUBBASE) B 
(SUBBASE) C (BASE) D 

(BASE) E (BASE) 
CAPA 

SUPERFICIAL 
GRANULAR 

1187-12 

Granulometría 
AASHTO 

T27 Y 
T11 

Abertura 
Malla 

% por 
peso 

pasando 

% por peso 
pasando 

% por peso 
pasando 

% por 
peso 

pasando 

% por 
peso 

pasando 

% por 
peso 

pasando 

% por peso 
pasando 

63mm 100 100           

50mm 100 97-100 100 100       

37.5mm 100   97-100         

25mm 100 65-79 (±6)   
80-100  

(±6) 100   100 

19mm 100     64-94  
(±6) 

86-100  
(±6) 100 97-100 

12.5mm 88 45-59 (±7)           

9.5mm 78       51-82  
(±6) 

62-90  
(±6) 

  

4.75mm 60 28-42 (±6) 40-60 (±8) 
40-69 
(±6) 

36-64 
(±6) 

46-74 
(±7) 41-71 (±7) 

425mm 28 9-17 (±4)   31-54  
(±4) 

12-26  
(±4) 

12-26  
(±4) 

12-28 (±5) 

75µm 12 4-8 (±3) 4-12 (±4) 4-7 (±3) 4-7 (±3) 4-7 (±3) 9-16 (±4) 

  NO CUMPLE SI CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE SI CUMPLE 

Plasticidad 
ASSHTO 
T 89 Y 

T90 
NP 

4<IP<10, 
LL<35 

4<IP<10, 
LL<35 

4<IP<9, 
LL<35 

4<IP<9, 
LL<35 

4<IP<9, 
LL<35 

4<IP<12, 
LL<35 

NO CUMPLE NO CUMPLE NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO CUMPLE 

Humedad y 
Densidad 
Máxima 
(Proctor 

Modificado) 

AASHTO 
T180 

Contenido de 
Humedad 

Óptimo 
10,80% 

CBR>30 CBR>30 CBR>80 CBR>80 CBR>80 CBR>30 
Densidad 
Máxima 

2060kg
/m3 

Capacidad de 
Soporte 

AASHTO 
T193 

CBR (95% 
Proctor 

Modificado) 
38 SI CUMPLE SI CUMPLE NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE SI CUMPLE 
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Tabla 12. Caracterización y evaluación de la muestra de material 1187-12 para rellenos con respecto al 
CR-2010 sección 704-1 y 704-4 . 

MUESTRA CARACTERÍSTICAS NORMA RESULTADO ENSAYO 

ESPECIFICACIÓN CR-2010 

RELLENO PARA 
FUNDACION 

RELLENO 
ESTRUCTURAL 

1187-12 

Granulometría AASHTO T27 
Y T11 

Abertura Malla % por peso 
pasando 

% por peso 
pasando 

% por peso 
pasando 

63mm 100     

50mm 100 100 100 

37.5mm 100     

25mm 100     

19mm 100     

12.5mm 88     

9.5mm 78     

4.75mm 60     

425mm 28     

75µm 12 6 max 15 max 

   NO CUMPLE SI CUMPLE  

Plasticidad 
ASSHTO T 89 

Y T90 NP 
IP<6 LL<30 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

 

 

 

Adicionalmente, se revisó la sanidad de la muestra 1188-12 por medio del ensayo de 

disgrababilidad del agregado grueso y fino en sulfato de sodio para tener un panorama 

completo de las características de los materiales que se obtienen en el Tajo Canoas para su 

utilización como material granular de estructura de pavimento o concretos. Su evaluación 

con respecto a la especificación CR-2010 se observa en la Tabla 14. 
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Tabla 13. Caracterización y evaluación de la muestra de material 1188-12 para bases, subbases y capas de 
ruedo granulares con respecto al CR-2010 Tabla 703-6 y 703-7. 

MUESTRA CARACTERÍSTICAS NORMA RESULTADO ENSAYO 

ESPECIFICACIÓN CR-2010  

A 
(SUBBASE) 

B 
(SUBBASE) 

C 
(BASE) 

D 
(BASE) 

E 
(BASE) 

CAPA 
SUPERFICIAL 
GRANULAR 

1188-12 

Granulometría 
AASHTO 

T27 Y 
T11 

Abertura 
Malla 

% por 
peso 

pasando 

% por 
peso 

pasando 

% por 
peso 

pasando 

% por 
peso 

pasando 

% por 
peso 

pasando 

% por 
peso 

pasando 

% por peso 
pasando 

63mm 97 100           

50mm 94 97-100 100 100       

37.5mm 87   97-100         

25mm 71 65-79 (±6)   
80-100  

(±6) 100   100 

19mm 64     64-94  
(±6) 

86-100  
(±6) 

100 97-100 

12.5mm 53 45-59 (±7)           

9.5mm 46       
51-82  
(±6) 

62-90  
(±6)   

4.75mm 35 28-42 (±6) 40-60 (±8) 40-69 
(±6) 

36-64 
(±6) 

46-74 
(±7) 41-71 (±7) 

425mm 17 9-17 (±4)   
31-54  
(±4) 

12-26  
(±4) 

12-26  
(±4) 12-28 (±5) 

75µm 6,3 4-8 (±3) 4-12 (±4) 4-7 (±3)   4-7 (±3) 9-16 (±4) 

  NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE NO CUMPLE 

Plasticidad 
ASSHTO 
T 89 Y 

T90 
NP 

4<IP<10, 
LL<35 

4<IP<10, 
LL<35 

4<IP<9, 
LL<35 

4<IP<9, 
LL<35 

4<IP<9, 
LL<35 

4<IP<12, 
LL<35 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE NO CUMPLE 

Resistencia a la 
degradación por 

abrasión e 
impacto en la 
Máquina Los 

Angeles 
(agregado grueso) 

AASHTO 
T96 41,40% 

50% MAX 

N/A 
SI CUMPLE 

Indice de 
durabilidad 

(agregado fino) 

AASHTO 
T210 

77 

35 MIN 

N/A 
SI CUMPLE 

Porcentaje de 
partículas 

fracturadas 
(agregado grueso) 

ASTM D 
5821 

67,8 

50% MIN 

N/A 
SI CUMPLE 
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Tabla 14. Caracterización y evaluación de la muestra 1188-12 con respecto al CR-2010.  

MUESTRA CARACTERÍSTICAS NORMA RESULTADO 
ENSAYO 

ESPECIFICACIÓN CR-2010 

Materiales 
granulares Concretos  

1188-12 

Disgregabilidad 
en sulfato de 

sodio 
 (agregado fino) 

AASHTO T104-
ASTM C88 1,17 

15 max  
10 MAX 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

Disgregabilidad 
en sulfato de 

sodio 
(agregado grueso) 

AASHTO T104-
ASTM C88 9,12 

15 max 12 MAX 

SI CUMPLE SI CUMPLE 
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4. CONCLUSIONES 
 

 A lo largo de los 11km de caminos se tiene una topografía plana con cercanía de 

zonas pantanosas y cuerpos de agua que dificultan el drenaje de las aguas pluviales. 

 

 Durante el recorrido de los caminos se observó un derecho de vía variable entre 9 y 

14m. La superficie de ruedo varía entre 4.30 y 7,50m. 

 

 Los caminos evaluados no cuentan con bombeo adecuado para drenar el agua 

pluvial. Además, se observaron muy pocas estructuras de drenaje como cunetas o 

alcantarillas.  

 

 Se observó que la superficie de ruedo granular se encuentra en una condición de 

regular a mala a lo largo de los 11km evaluados. Sin embargo, el material granular 

existente puede funcionar adecuadamente como terraplen o plataforma del camino ya 

que se observa debidamente consolidado. 

 

 Los suelos encontrados presentan características generalizadas de limos o arcillas 

combinados con arenas (ML, MH, CL) que son muy suceptibles al contenido de 

humedad y que según AASHTO su comportamiento como subrasante de carreteras 

es de regular a malo (A-6, A-7-5, A-7-6). 

 

 Los materiales de grava de superficie de ruedo no cumplen estrictamente con la 

especificación del CR-2010 de subbases, bases o capas granulares de superficie de 

ruedo. Sin embargo, al analizar detenidamente cada uno de los casos se puede 

determinar que el incumplimiento se debe principalmente a la presencia de mayor 

cantidad de partículas gruesas que lo indicado en la especificación, ya que en la 

fracción fina (material pasando malla No. 4) los materiales cumplen en la mayoría de 

casos.  
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 La muestra 1187-12 del Tajo Canoas cumple con la especificación de granulometría 

para subbse graduación b y como capa superficial granular. Además cumple con los 

valores de CBR requeridos para subbases y capa superficial granular. Sin embargo 

no cumple con los rangos de plasticidad. 

 

 La muestra 1187-12 del Tajo Canoas cumple como material de relleno estructural sin 

embargo no cumple con el requerimiento de relleno de fundación debido a que posee 

mayor cantidad de finos pasando la malla 200 que lo especificado en el CR-2010. 

 

 La muestra 1188-12 del Tajo Canoas no cumple con las especificaciones de 

granulometría y plasticidad establecidad en el CR-2010 para bases, subbases y 

capas granulares de ruedo. Sin embargo, si presentan características adecuadas de 

resistencia a la abrasión, durabilidad, partículas fracturadas y sanidad. 

 

5. RECOMENDACIONES 
 

 Se recomienda conservar el material granular existente como plataforma o terraplen 

de camino, de manera que se coloquen capas de material granular nuevo por encima 

del mismo para elevar el nivel de rasante al menos un metro sobre el nivel de terreno 

granular en las zonas pantanosas, cercanas a cuerpos de agua y suceptibles a altos 

grados de humedad. 

 

 Se recomienda realizar un levantamiento de los pasos de alcantarilla existentes, su 

condición y capacidad, así como determinar nuevas necesidades para dar paso a 

cauces de agua como ríos, quebradas o drenaje de agua pluvial proveniente de 

cunetas, de manera que se incluyan como parte fundamental del plan de intervención 

del camino. 

 

 Se recomienda limpiar y reconformar las cunetas existentes, así como construir 

nuevas cunetas preferiblemente recubiertas en ambos lados del camino para drenar 

el agua pluvial, dependiendo de las características de drenaje de cada zona. 
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 Se recomienda constuir vados ondulantes al menos cada 200 metros de manera que 

se favorezca el drenaje de las aguas pluviales debido a lo plano de la topografía. 

 

 Se recomienda establecer una sección transversal típica para los 11 km de camino, 

de manera que se defina claramente los componentes a intervenir: el derecho de vía 

necesario, ancho de la superficie de ruedo, bombeo de la calzada, cunetas y espesor 

de la estructura de pavimento. 

 

 Se recomienda realizar conteos vehiculares para estimar las cargas del tránsito y así 

calcular el espesor de la estructura de pavimento necesaria de acuerdo a la 

capacidad de soporte de los suelos presentes a lo largo del camino y los materiales 

granulares a utilizar. 

 

 Se recomienda realizar una inspección detallada de los puentes a lo largo del camino 

para determinar su condición y definir si es necesario realizar actividades de 

mantenimiento, rehabilitación o reconstrucción, de manera que se tome en cuenta 

este aspecto dentro del plan de intervención del camino. 

 

 Se recomienda incluir la señalización como parte del plan de intervención del camino 

dado que durante el recorrido, se observó carencia total de este aspecto de 

seguridad vial. 
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ANEXO 1. FORMULARIOS DE SONDEOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEO No SONDEO No

CODIGO DEL CAMINO CODIGO DEL CAMINO

ESTACIONAMIENTO ESTACIONAMIENTO

ANCHO PROM DV (m): ANCHO PROM DV (m): 

ANCHO PROM SR (m): ANCHO PROM SR (m): 

COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS

N 8 27 39,3 N 8 27 57,7

W 82 57 12,7 W 82 57 12,6

CAPAS DENOMINACION CAPAS DENOMINACION

No. 1 Grava de superficie ruedo No. 1 Grava de  superficie ruedo

No. 2 Suelo Subrasante No. 2 Suelo Subrasante

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

CAPAS CAPAS

2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas

1. UBICACIÓN

Corredores

0+025,0

1 2

0+525,0

ESTRUCTURA DE PAVIMENTO

14,00

6,00

6-10-011

20,0

4,70

6-10-011

ESTRUCTURA DE PAVIMENTO

ESPESOR (cm)

DESCRIPCIÓN

ESPESOR (cm)

SONDEOS A CIELO ABIERTO

3. SONDEOS

Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

La Bambú

Cariari

-

28,0

-

Laurel

14,00

DESCRIPCIÓN

No. 1 No. 1

No. 2 No. 2 

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

1 1320 11 1 1260 11

2 1240 12 2 1380 12

3 1260 13 3 1260 13

4 1370 14 4 1210 14

5 1440 15 5 1290 15

6 1320 16 6 1220 16

7 1320 17 7 1370 17

8 1360 18 8 1350 18

9 1350 19 9 1380 19

10 1260 20 10 1270 20

LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL

CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL)

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro, nivel 
de compactación intermedio. Se observa sobretamaño. Tamaño máximo=13cm. 

CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES

CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL)

Material granular de, partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro, con 
prescencia leve de sobretamaño, suelto sin compactación. Prescencia de sobretamaño. Tamaño 

máximo=12cm

Material de suelo fino arenoso-arcilloso, color café con vetas grisesMaterial de suelo fino, color café con vetas anaranjadas y grises

-Clima seco, suelo humedo 

-Plataforma del camino consolidada

-Aparente zona de inundación (lagunas y humedales cercanos)

-Calzada sin bombeo

-No se observan drenajes adecuados (cunetas, alcantarillas)

-Clima seco, suelo humedo 

-Aparente zona de inundación (lagunas y humedales cercanos)

-Calzada sin bombeo

-No se observan drenajes adecuados (cunetas, alcantarillas)
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PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A: Cariari

5. FOTOS SONDEO 1

SONDEOS A CIELO ABIERTO

2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

La Bambú

1. UBICACIÓN

Puntarenas

Corredores

Laurel

FOTO 1 FOTO 2

FOTO 3 FOTO 4
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FOTO 5 FOTO 6



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 2

FOTO 1 FOTO 2

FOTO 3 FOTO 4
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PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEO No SONDEO No

CODIGO DEL CAMINO CODIGO DEL CAMINO

ESTACIONAMIENTO ESTACIONAMIENTO

ANCHO PROM DV (m): ANCHO PROM DV (m): 

ANCHO PROM SR (m): ANCHO PROM SR (m): 

COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS

N 8 28 14,4 N 8 28 32,0

W 82 57 12,7 W 82 57 12,7

CAPAS DENOMINACION CAPAS DENOMINACION

No. 1 Lastre superficie ruedo No. 1 Lastre superficie ruedo

No. 2 Suelo Subrasante No. 2 Suelo Subrasante

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

CAPAS CAPAS

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

3. SONDEOS

3 4

1+025,0 1+525,0

6-10-011 6-10-011

14,00 11,00

5,00 5,80

ESTRUCTURA DE PAVIMENTO ESTRUCTURA DE PAVIMENTO

ESPESOR (cm) ESPESOR (cm)

0,49 18,0

- -

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN

No. 1 No. 1

No. 2 No. 2 

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

1 11 1 1360 11

2 12 2 1380 12

3 13 3 1390 13

4 14 4 1420 14

5 15 5 1200 15

6 16 6 1440 16

7 17 7 1480 17

8 18 8 1490 18

9 19 9 1670 19

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Presencia de sobre tamaño. Tamaño máximo=12cm

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Prescencia de sobretamaño. Tamaño máximo=14cm

Material de suelo fino un poco arenoso. Color café-anaranjado claro.
Material de suelo fino color gris oscuro-verduzco. Material aparentemente arcilloso de alta 

plasticidad.

LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL

CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL) CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL)

CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES

-Clima seco, suelo humedo 

-Plataforma del camino consolidada

-Se observa tránsito de vehiculos tipo C2

-Se observan cuentas en tierra con maleza y falta de conformación adecuada

-No se logró realizar el ensayo de CBR en sitio (anillo de carga manual) debido a que el 

instrumento se hunde debido a que el suelo es muy suave

-Clima seco, suelo humedo 

-Calzada con deformaciones y huecos. Se observa el material granular de sobretamaño 

contaminado con finos del suelo.

-Calzada sin bombeo

-No se observan drenajes adecuados (cunetas, alcantarillas)

10 20 10 1620 20

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 3

FOTO 1 FOTO 2

FOTO 2 FOTO 3

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC

FOTO 4 FOTO 5



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 4

FOTO 1 FOTO 2

FOTO 3 FOTO 4

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC

FOTO 5 FOTO 6



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEO No SONDEO No

CODIGO DEL CAMINO CODIGO DEL CAMINO

ESTACIONAMIENTO ESTACIONAMIENTO

ANCHO PROM DV (m): ANCHO PROM DV (m): 

ANCHO PROM SR (m): ANCHO PROM SR (m): 

COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS COORDENADAS GPS 0+000,0 MINUTOS SEGUNDOS

N 8 28 48,8 N 8 29 6,0

W 82 57 12,4 W 82 57 12,5

CAPAS DENOMINACION CAPAS DENOMINACION

No. 1 Lastre superficie ruedo No. 1 Lastre superficie ruedo

No. 2 Suelo Subrasante No. 2 Suelo Subrasante

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

CAPAS CAPAS

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

3. SONDEOS

5 6

2+025,0 2+525,0

6-10-011 6-10-011

12,00 14,00

6,00 5,80

ESTRUCTURA DE PAVIMENTO ESTRUCTURA DE PAVIMENTO

ESPESOR (cm) ESPESOR (cm)

26,0 38,0

- -

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN

No. 1 No. 1

No. 2 No. 2 

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

1 1420 11 1 1450 11

2 1420 12 2 1440 12

3 1680 13 3 1440 13

4 1420 14 4 1480 14

5 1670 15 5 1250 15

6 1450 16 6 1270 16

7 1420 17 7 1450 17

8 1640 18 8 1430 18

9 1410 19 9 1450 19

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Presencia de sobre tamaño. Tamaño máximo=23cm

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Presencia de sobre tamaño. Tamaño máximo=15cm

Material de suelo fino. Color café claro anaranjado con vetas grises-verduscas.
Material de suelo fino color gris oscuro-verduzco. Material aparentemente arcilloso de alta 

plasticidad.

LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL

CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL) CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL)

CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES

-Clima seco, suelo humedo 

-Calzada con deformaciones y huecos. Se observa el material granular de sobretamaño 

contaminado con finos del suelo.

-Calzada conformada en corona con leve bombeo.

-No se observan drenjes adecuados (cunetas, alcantarillas)

-Clima seco, suelo humedo 

-Calzada con deformaciones y huecos. Se observa el material granular de sobretamaño 

contaminado con finos del suelo.

-Calzada conformada en corona con leve bombeo.

-Se observó una cuneta conformada en tierra en margen izquierda del camino

-Se observó tránsito de vehiculos tipo C2

10 1630 20 10 1240 20

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 5

FOTO 1 FOTO 2

FOTO 3 FOTO 4

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC

FOTO 5 FOTO 6



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 6

FOTO 1 FOTO 2

FOTO 3 FOTO 4

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC

FOTO 5 FOTO 6



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEO No SONDEO No

CODIGO DEL CAMINO CODIGO DEL CAMINO

ESTACIONAMIENTO ESTACIONAMIENTO

ANCHO PROM DV (m): ANCHO PROM DV (m): 

ANCHO PROM SR (m): ANCHO PROM SR (m): 

COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS

N 8 29 23,2 N 8 29 32,7

W 82 57 12,2 W 82 57 1,8

CAPAS DENOMINACION CAPAS DENOMINACION

No. 1 Lastre superficie ruedo No. 1 Lastre superficie ruedo

No. 2 Suelo Subrasante No. 2 Suelo Subrasante

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

CAPAS CAPAS

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

3. SONDEOS

7 8

3+025,0 3+525,0

6-10-011 6-10-010

12,00 12,00

5,50 5,60

ESTRUCTURA DE PAVIMENTO ESTRUCTURA DE PAVIMENTO

ESPESOR (cm) ESPESOR (cm)

45,0 46,0

- -

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN

No. 1 No. 1

No. 2 No. 2 

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

1 1420 11 1 1470 11

2 1470 12 2 1420 12

3 1240 13 3 1290 13

4 1450 14 4 1410 14

5 1410 15 5 1440 15

6 1290 16 6 1410 16

7 1220 17 7 1430 17

8 1490 18 8 1480 18

9 1450 19 9 1280 19

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Presencia de sobre tamaño. Tamaño máximo=20cm

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Presencia de sobre tamaño. Tamaño máximo=17cm

Material de suelo fino arenoso. Color gris con vetas verduscas.
Material de suelo fino. Color gris verduzco.Material aparentemente arcilloso de alta 

plasticidad.

LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL

CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL) CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL)

CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES

-Clima seco, suelo humedo 

-Se observa el material granular de sobretamaño contaminado con finos del suelo

-Calzada conformada en corona con leve bombeo

-Camino con algunas deformaciones y huecos leves en zonas localizadas

-Clima seco, suelo humedo 

-Se observa el material granular de sobretamaño contaminado con finos del suelo.

-Calzada conformada en corona con leve bombeo.

-Se observó una cuneta conformada en tierra en margen derecha del camino

-Camino con algunas deformaciones y huecos leves en zonas localizadas

10 1610 20 10 1420 20

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 7

FOTO 1 FOTO 2

FOTO 3 FOTO 4

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC

FOTO 5 FOTO 6



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 8

FOTO 1 FOTO 2

FOTO 3 FOTO 4

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC

FOTO 5 FOTO 6



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEO No SONDEO No

CODIGO DEL CAMINO CODIGO DEL CAMINO

ESTACIONAMIENTO ESTACIONAMIENTO

ANCHO PROM DV (m): ANCHO PROM DV (m): 

ANCHO PROM SR (m): ANCHO PROM SR (m): 

COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS

N 8 29 45,2 N 8 29 53,0

W 82 56 40,7 W 82 56 18,7

CAPAS DENOMINACION CAPAS DENOMINACION

No. 1 Lastre superficie ruedo No. 1 Lastre superficie ruedo

No. 2 Suelo Subrasante No. 2 Suelo Subrasante

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

CAPAS CAPAS

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

3. SONDEOS

9 10

4+225,0 4+925,0

6-10-010 6-10-010

12,00 11,70

5,00 5,70

ESTRUCTURA DE PAVIMENTO ESTRUCTURA DE PAVIMENTO

ESPESOR (cm) ESPESOR (cm)

54,0 66,0

- -

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN

No. 1 No. 1

No. 2 No. 2 

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

1 1420 11 1 1230 11

2 1460 12 2 1210 12

3 1440 13 3 1460 13

4 1460 14 4 1410 14

5 1210 15 5 1420 15

6 1440 16 6 1460 16

7 1450 17 7 1440 17

8 1430 18 8 1440 18

9 1490 19 9 1260 19

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Presencia de sobre tamaño. Tamaño máximo=15cm

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Presencia de sobre tamaño. Tamaño máximo=16cm

Material de suelo fino. Color café claro con vetas grises-verduzcas. Material de suelo fino. Color café claro con vetas grises-verduzcas.

LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL

CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL) CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL)

CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES

-Clima seco, suelo humedo 

-Calzada con deformaciones y huecos en zonas localizadas.

-Se observa el material granular con mayor presencia de sobretamaño contaminado con finos del 

suelo.

-Calzada sin bombeo.

-Clima seco, suelo humedo 

-Calzada con deformaciones y huecos en zonas localizadas.

-Se observa el material granular con mayor presencia de sobretamaño contaminado con finos del 

suelo.

-Calzada sin bombeo.

-Se observó una cuneta conformada en tierra en margen izquierda del camino

10 1430 20 10 1240 20

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 9

FOTO 1 FOTO 2

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

FOTO 3 FOTO 4

FOTO 5 FOTO 6

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 10

FOTO 1 FOTO 2

FOTO 3 FOTO 4

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC

FOTO 5 FOTO 6



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEO No SONDEO No

CODIGO DEL CAMINO CODIGO DEL CAMINO

ESTACIONAMIENTO ESTACIONAMIENTO

ANCHO PROM DV (m): ANCHO PROM DV (m): 

ANCHO PROM SR (m): ANCHO PROM SR (m): 

COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS

N 8 30 0,07 N 8 30 9,2

W 82 55 56,8 W 82 55 33,4

CAPAS DENOMINACION CAPAS DENOMINACION

No. 1 Lastre superficie ruedo No. 1 Lastre superficie ruedo

No. 2 Suelo Subrasante No. 2 Suelo Subrasante

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

CAPAS CAPAS

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

3. SONDEOS

11 12

5+625,0 6+350,0

6-10-010 6-10-082

12,00 9,00

5,00 4,00

ESTRUCTURA DE PAVIMENTO ESTRUCTURA DE PAVIMENTO

ESPESOR (cm) ESPESOR (cm)

38,0 18,0

- -

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN

No. 1 No. 1

No. 2 No. 2 

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

1 1250 11 1 1440 11

2 1440 12 2 1270 12

3 1450 13 3 1450 13

4 1250 14 4 1450 14

5 1490 15 5 1430 15

6 1440 16 6 1470 16

7 1230 17 7 1460 17

8 1440 18 8 1250 18

9 1430 19 9 1450 19

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Presencia de mayor cantidad de partículas de sobre tamaño. Tamaño máximo=19cm

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Presencia de mayor cantidad de partículas de sobre tamaño. Tamaño máximo=15cm

Material de suelo fino. Color gris-verduzco. Material de suelo fino. Color café claro con vetas grises-verduzcas.

LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL

CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL) CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL)

CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES

-Clima seco, suelo humedo 

-Calzada con deformaciones y huecos en muchas zonas.

-Se observa el material granular con mayor presencia de sobretamaño.

-Calzada sin bombeo.

-Clima seco, suelo humedo 

-Calzada con deformaciones y huecos en muchas zonas.

-Se observa el material granular con mayor presencia de sobretamaño y contaminado con 

finos de  suelo de subrasante.

-Calzada sin bombeo.

10 1410 20 10 1250 20

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 11

FOTO 1 FOTO 2

FOTO 3 FOTO 4

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC

FOTO 5 FOTO 6



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 12

FOTO 1 FOTO 2

FOTO 3 FOTO 4

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC

FOTO 5 FOTO 6



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEO No SONDEO No

CODIGO DEL CAMINO CODIGO DEL CAMINO

ESTACIONAMIENTO ESTACIONAMIENTO

ANCHO PROM DV (m): 30

ANCHO PROM SR (m): ANCHO PROM SR (m): 

COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS

N 8 30 25,5 N 8 30 46,6

W 82 55 44,5 W 82 55 41,5

CAPAS DENOMINACION CAPAS DENOMINACION

No. 1 Lastre superficie ruedo No. 1 Lastre superficie ruedo

No. 2 Suelo Subrasante No. 2 Suelo Subrasante

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

CAPAS CAPAS

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

3. SONDEOS

13 14

6+850,0 7+650,0

6-10-082 6-10-082

9,00 9,00

4,30 4,00

ESTRUCTURA DE PAVIMENTO ESTRUCTURA DE PAVIMENTO

ESPESOR (cm) ESPESOR (cm)

20,0 84,0

- -

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN

No. 1 No. 1

No. 2 No. 2 

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

1 1440 11 1 11

2 1460 12 2 12

3 1470 13 3 13

4 1410 14 4 14

5 1440 15 5 15

6 1490 16 6 16

7 1490 17 7 17

8 1460 18 8 18

9 1420 19 9 19

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Presencia de mayor cantidad de partículas de sobre tamaño. Tamaño máximo=16cm

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Tamaño máximo=16cm

Material de suelo fino. Color café claro. Aparentemente de alta plasticidad.
No se llegó al nivel de suelo de subrasante, ya que el sondeo se ubicó en el relleno de 

aproximación del puente del Río Colorado.

LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL

CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL) CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL)

CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES

-Clima seco, suelo humedo 

-No se observan deformaciones o huecos.

-Se observa el material granular conpresencia de sobretamaño y contaminado con finos de  suelo de 

subrasante.

-Calzada conformada en corona con leve bombeo.

-Se observo una cuneta en ambas margenes del camino (con maleza y falta de conformación 

adecuada)

-Clima seco, suelo humedo 

-Calzada con muchas deformaciones y huecos en la mayoría del área

-Se observa el material granular con mayor presencia de sobretamaño y contaminado con finos de  

suelo de subrasante.

-Calzada sin bombeo.

-Se observo una cuneta en la margen izquierda del camino (con maleza y falta de conformación 

adecuada)

10 1610 20 10 20

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 13

FOTO 1 FOTO 2

FOTO 3 FOTO 4

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC

FOTO 5 FOTO 6



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 14
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SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC

FOTO 5 FOTO 6



PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEO No SONDEO No

CODIGO DEL CAMINO CODIGO DEL CAMINO

ESTACIONAMIENTO ESTACIONAMIENTO

ANCHO PROM DV (m): ANCHO PROM DV (m): 

ANCHO PROM SR (m): ANCHO PROM SR (m): 

COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS

N 8 31 1,5 N 8 31 15,7

W 82 56 0,7 W 82 56 10,2

CAPAS DENOMINACION CAPAS DENOMINACION

No. 1 Lastre superficie ruedo No. 1 Lastre superficie ruedo

No. 2 Suelo Subrasante No. 2 Suelo Subrasante

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

CAPAS CAPAS

No. 1 No. 1

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

3. SONDEOS

15 16

8+350,0 9+050,0

6-10-082 6-10-091

11,00 9,00

4,30 5,60

ESTRUCTURA DE PAVIMENTO ESTRUCTURA DE PAVIMENTO

ESPESOR (cm) ESPESOR (cm)

36,0 45,0

- -

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Presencia de  partículas de sobre tamaño. Compactación aceptable. Tamaño máximo=16cm

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Presencia de  partículas de sobre tamaño. Compactación aceptable.Tamaño máximo=15cmNo. 1 No. 1

No. 2 No. 2 

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

1 1260 11 1 11

2 1410 12 2 12

3 1430 13 3 13

4 1490 14 4 14

5 1240 15 5 15

6 16 6 16

7 17 7 17

8 18 8 18

9 19 9 19

Presencia de  partículas de sobre tamaño. Compactación aceptable. Tamaño máximo=16cm Presencia de  partículas de sobre tamaño. Compactación aceptable.Tamaño máximo=15cm

Material de suelo fino. Color café claro. Aparentemente de relleno sobre el nivel del terreno 
natural y de alta plasticidad.

Material de suelo fino. Color café claro con vetas grises-verduscas. Aparentemente de alta 
plasticidad.

LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL

CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL) CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL)

CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES

-Clima seco, suelo humedo 

-Plataforma de camino conformada en relleno de 1.5m aprox. sobre nivel de zona fangosa.

-Se observan deformaciones y huecos en muchas zonas del camino.

-Se observa el material granular con presencia de sobretamaño y contaminado con finos de  suelo de 

subrasante.

-Calzada sin bombeo

-No se observan cunetas o alcantarillas

-Solamente se logró realizar 5 mediciones de CBR en sitio, debido a que el suelo en el sondeo se 

presetna muy suave

-Clima seco, suelo humedo 

-Se observan deformaciones y huecos en muchas zonas del camino.

-Se observa el material granular con presencia de sobretamaño y contaminado con finos de  suelo de 

subrasante.

-Calzada sin bombeo.

-Se observó cuneta en tierra en la margen derecha del camino (con maleza y falta de conformacion 

adecuada)

-Se observa tránsito de vehiculos tipo T3-S2

-No se logró realizar el ensayo de CBR en sitio (anillo de carga manual) debido a que el instrumento se 

hunde debido a que el suelo es muy suave

9 19 9 19

10 20 10 20
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PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:Laurel Cariari
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SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú
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PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:Laurel Cariari

5. FOTOS SONDEO 16
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SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC
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PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:

SONDEO No SONDEO No

CODIGO DEL CAMINO CODIGO DEL CAMINO

ESTACIONAMIENTO ESTACIONAMIENTO

ANCHO PROM DV (m): ANCHO PROM DV (m): 

ANCHO PROM SR (m): ANCHO PROM SR (m): 

COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS COORDENADAS GPS GRADOS MINUTOS SEGUNDOS

N 8 31 37,0 N 8 31 41,1

W 82 56 9,4 W 82 55 45,5

CAPAS DENOMINACION CAPAS DENOMINACION

No. 1 Lastre superficie ruedo No. 1 Lastre superficie ruedo

No. 2 Suelo Subrasante No. 2 Suelo Subrasante

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

CAPAS CAPAS

No. 1 No. 1

SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

Laurel Cariari

3. SONDEOS

17 18

9+750,0 10+450,0

6-10-091 6-10-091

11,00 14,00

5,00 7,50

ESTRUCTURA DE PAVIMENTO ESTRUCTURA DE PAVIMENTO

ESPESOR (cm) ESPESOR (cm)

35,0 32,0

- -

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Tamaño máximo=11cm

Material granular de partículas cúbicas sin quebrar, combinado con arena. Color gris claro. 
Aparentemente bien compactado. Tamaño máximo=11cm

No. 2 No. 2 

No. 3 No. 3

No. 4 No. 4 

SUELO SUELO

1 11 1 1410 11

2 12 2 1660 12

3 13 3 1650 13

4 14 4 1660 14

5 15 5 1610 15

6 16 6 1430 16

7 17 7 1610 17

8 18 8 1490 18

Tamaño máximo=11cm Aparentemente bien compactado. Tamaño máximo=11cm

Material de suelo fino-arenoso. Color café con vetas anaranjadas y grises.  Aparentemente de 
alta plasticidad.

Material de suelo fino. Color café oscuro. 

LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL LECTURAS DEL ANILLO DE CARGA MANUAL

CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL) CBR EN SITIO (ANILLO DE CARGA MANUAL)

CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES CONDICIONES DEL SITIO Y OBSERVACIONES GENERALES

-Clima seco, suelo humedo 

-Se observa el material granular con presencia de sobretamaño y contaminado con finos de  suelo 

de subrasante.

-Calzada sin bombeo.

-Se observó cuneta en tierra en ambas margenes del camino (con maleza y falta de conformacion 

adecuada-el agua se estanca)

-No se logró realizar el ensayo de CBR en sitio (anillo de carga manual) debido a que el instrumento 

se hunde debido a que el suelo es muy suave

-Clima seco, suelo humedo 

-Se observa el material granular con presencia de sobretamaño y contaminado con finos de  suelo de 

subrasante.

-Calzada sin bombeo.

9 19 9 1480 19

10 20 10 1410 20
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PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:Laurel Cariari
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SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú
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PROVINCIA RUTA

CANTON DE:

DISTRITO A:Laurel Cariari
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SONDEOS A CIELO ABIERTO

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION DEL CAMINO

Puntarenas Caminos: 6-10-011, 6-10-010, 06-10-082, 6-10-091

Corredores La Bambú

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC
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ANEXO 2. FORMULARIOS DE MUESTREO EN TAJO CANOAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROVINCIA NOMBRE

FUENTE CAUCE FUENTE TAJO-CANTERA X

N 08° 31* 01"

W 82° 50.9* 37"

BANDA QUEBARDOR TRANSPORTE (VAGONETAS) ACOPIO

CANTON Corredores

TIPO DE FUENTE DE MATERIALES

UBICACIÓN GPS

DISTRITO

MUESTREO DE AGREGADOS EN FUENTE DE MATERIALES

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION 

Puntarenas Tajo Canoas (Muestra #1)

3. MUESTREO

Canoas

UBICACIÓN DE 

x

FOTOS

CANTIDAD EXTRAIDA (KG 
O SACOS) 2 sacos

UBICACIÓN DE 
MUESTREO

DESCRIPCIÓN VISUAL Y 
VARIACIONES VISIBLES 

EN PUNTOS DE 
MUESTREO

Material granular color gris claro, partículas redondeadas y cúbicas. Se toma la muestra 
del acopio perteneciente a la malla de 25cm de abertura PROPÓSITO DE USO DEL 

MATERIAL MATERIAL DE RELLENO 

4. CROQUIS DE FUENTE DE MATERIALES Y PUNTOS DE MUESTREO

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC



PROVINCIA NOMBRE

FUENTE CAUCE FUENTE TAJO-CANTERA X

N 08° 31* 01"

W 82° 50.9* 37"

BANDA QUEBARDOR TRANSPORTE (VAGONETAS) ACOPIO

DISTRITO Canoas

UBICACIÓN GPS

3. MUESTREO

UBICACIÓN DE 

MUESTREO DE AGREGADOS EN FUENTE DE MATERIALES

1. UBICACIÓN 2. IDENTIFICACION 

Puntarenas Tajo Canoas (Muestra #2)

CANTON Corredores

TIPO DE FUENTE DE MATERIALES

x

2 sacos

4. CROQUIS DE FUENTE DE MATERIALES Y PUNTOS DE MUESTREO

FOTOS

DESCRIPCIÓN VISUAL Y 
VARIACIONES VISIBLES 

EN PUNTOS DE 
MUESTREO

Material granular color gris claro, partículas redondeadas y cúbicas. Se toma la muestra 
del acopio perteneciente a la malla de 6cm de abertura

UBICACIÓN DE 
MUESTREO

PROPÓSITO DE USO DEL 
MATERIAL MATERIAL DE RELLENO 

CANTIDAD EXTRAIDA (KG 
O SACOS)

FECHA 22/05/2012 APUNTADOR AUC
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ANEXO 3. INFORME DE ENSAYOS DE LABORATORIO I-0638-12 
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